
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., espletata dall’ASST
dei Sette Laghi, quale Capofila, mediante l’utilizzo della piattaforma informatica regionale
SinTel, per l’affidamento del servizio di manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia
in dotazione alle ASST dei Sette Laghi, della Brianza e della Valcamonica, per il periodo di 60
mesi  (5 anni),  con opzione di ripetizione per ulteriori  24 mesi.  Presa d’atto esito di  gara.
Periodo: dal 01.03.2022 al 28.02.2027.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 177 del 28/02/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., espletata dall’ASST
dei Sette Laghi, quale Capofila, mediante l’utilizzo della piattaforma informatica regionale
SinTel, per l’affidamento del servizio di manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia
in dotazione alle ASST dei Sette Laghi, della Brianza e della Valcamonica, per il periodo di 60
mesi  (5 anni),  con opzione di ripetizione per ulteriori  24 mesi.  Presa d’atto esito di  gara.
Periodo: dal 01.03.2022 al 28.02.2027.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE altresì le “Linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende", sancite dalla D.G.R. 07
febbraio 2022 n.  XI/5941 "Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio
sanitario per l'esercizio 2022" cosiddette Regole di Sistema 2022;

PREMESSO che:

1) le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR 5941/2022 - cosiddette Regole di Sistema 2022 – prevedono, fra l’altro,
per  le  Aziende Sanitarie,  in assenza di  convenzioni  stipulate  da Consip S.p.A. e/o dalle
Centrali  regionali  di  committenza,  per  Regione  Lombardia  l'Azienda  Regionale  per
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.), attesa la priorità che le procedure centralizzate
rivestono  per  il  sistema  regionale,  l’obbligo  di  procedere  in  via  prioritaria  attraverso
procedure in forma aggregata, all’interno delle unioni formalizzate a livello interregionale e/
o di nuove aree;

2) questa ASST, in conformità ai principi sopra enunciati, con nota a mezzo PEC - Prot. n.
0023798 del 28.07.2021 in atti – ha disposto di conferire mandato al Direttore Generale
dell’ASST Sette  Laghi,  a  svolgere  tutte  le  operazioni  finalizzate  all’individuazione  del
nuovo contraente per l’affidamento, della durata di 5 anni, del servizio di manutenzione di
apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle ASST dei Sette Laghi, della Brianza e
della Valcamonica;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) l’ASST Sette Laghi, Ente Capofila della procedura in argomento, con nota in atti all’U.O.C.
Approvvigionamenti,  ha trasmesso la  Determinazione Dirigenziale  n.  97 del  31 gennaio
2022 in atti, con la quale ha approvato l’esito della procedura esperita in forma aggregata
con questa ASST e l’ASST della Valcamonica, aggiudicando gli appalti di che trattasi, per
un periodo di 5 anni, decorrenti dal 01.03.2022, nei lotti di interesse di questa ASST, per un
importo complessivo di € 2.723.024,00 Iva esclusa, ripartito come segue:

LOTTO FORNITORE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

1
CANON MEDICAL SYSTEMS SRL

a Socio unico
00452440589

450.000,00 € 549.000,00 €

3
SIRA S.r.l.

03675520245
53.000,00 € 64.660,00 €

6
FUJIFILM Italia SpA

09435590154
175.000,00 € 213.500,00 €

7
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA

S.P.A.
93027710016

225.000,00 € 274.500,00 €

8
ALTHEA ITALIA S.P.A.

01244670335
149.480,00 € 182.365,60 €

9
GMS MED S.r.l.

10795130961
137.794,00 € 168.108,68 €

10
TECHNOLOGIC

06202160013
150.000,00 € 183.000,00 €

11
GENERAL MEDICAL MERATE

S.P.A.
00225500164

61.750,00 € 75.335,00 €

12
PHILIPS SPA
00856750153

940.500,00 € 1.147.410,00 €

14
SIEMENS HEALTHCARE SRL

04785851009
175.000,00 € 213.500,00 €

15
SIPAR S.R.L.
00751410150

205.500,00 € 250.710,00 €

TOTALE 2.723.024,00 € 3.322.089,28 €

4) con  nota  in  atti,  l’U.O.C.  Ingegneria  Clinica  di  questa  ASST  ha  definito  una  diversa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



decorrenza dei contratti di seguito specificati, per le relative motivazioni:
- Contratto  per  la  manutenzione  del  tomografo  a  risonanza  magnetica  Philips  mod.

Achieva  1.5  T,  installato  presso  il  P.O.  di  Vimercate,  affidato  a  Philips  Spa,  con
decorrenza  01.07.2022  –  30.06.2027,  per  scadenza  del  contratto  in  essere  al
30.06.2022;

- Contratto per la manutenzione dell’ortopantomografo CEFLA S.C., affidato a Sira Srl,
con  decorrenza  01.02.2023  –  31.10.2027,  in  quanto  trattasi  di  apparecchiatura  di
recente acquisizione, coperta da garanzia full-risk sino al 31.01.2023;

DATO ATTO che:
-  ad oggi  non risultano attive  convenzioni  ARIA e/o CONSIP per  l’acquisizione  dei  servizi  in

parola,  né  sono in  corso  di  attivazione,  come peraltro  già  evidenziato  in  sede  di  avvio  della
procedura;

- questa ASST, con delibera n. 96 del 16.02.2021, ha aderito alla convenzione ARCA_2017_006
Lotto  5,  denominata  “Gestione  e  manutenzione  delle  apparecchiature  elettromedicali  ASST
Brianza”, riguardate però solo la manutenzione delle apparecchiature a bassa e media tecnologia;

APPURATO  che l’espletamento della procedura in epigrafe ha consentito di realizzare, rispetto
all’importo a base d’asta, un risparmio annuo di € 24.778,76 Iva esclusa;

RITENUTO  di dover pertanto prendere atto delle risultanze della procedura aggregata esperita
dall’ASST capofila Sette Laghi, come descritte al precedente punto 3;

DATO  ATTO  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 3.322.089,28 Iva inclusa al 22% che:
-  per  l’importo  di  €  526.106,70  Iva  inclusa  al  22% trovano  capienza  al  conto  n.  3110100005

“MANUTENZIONE ATTREZZATURE SANITARIE” del Bilancio Sanitario 2022;
- per l’importo residuo di € 2.795.982,58 Iva inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci

Preventivi Sanitari degli esercizi successivi;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà dei seguenti
Direttori dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.):
- Ing. Valter Scaccabarozzi, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 1, 3 e 9;
- Ing. Giuseppina Giovanna Grillo, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 6 e 8;
- sig. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 7 e 15;
- sig. Giorgio Fumagalli, Assistente Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 10, 11 e 14;
- sig. Carlo Santambrogio, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per il lotto 12;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la proposta n. 177/2022 del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale n. 97 del 31 gennaio 2022 in atti,  con la
quale  l’ASST Sette  Laghi  ha  approvato  l’esito  della  procedura  di  gara  per  il  servizio  di
manutenzione di apparecchiature ad alta tecnologia in dotazione alle ASST dei Sette Laghi,
della Brianza e della Valcamonica, per il periodo di 60 mesi (5 anni), decorrenti dal 01.03.2022,
con opzione di ripetizione per ulteriori 24 mesi, esperita in forma aggregata con questa ASST e
l’ASST della Valcamonica e di affidare quindi tale servizio, per i lotti di interesse di questa
ASST, per un importo complessivo di € 2.723.024,00 Iva esclusa, ripartito come segue:

LOTTO FORNITORE
IMPORTO 

IVA ESCLUSA
IMPORTO 

IVA INCLUSA

1
CANON MEDICAL SYSTEMS SRL a

Socio unico
00452440589

450.000,00 € 549.000,00 €

3
SIRA S.r.l.

03675520245
53.000,00 € 64.660,00 €

6
FUJIFILM Italia SpA

09435590154
175.000,00 € 213.500,00 €

7
GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA

S.P.A.
93027710016

225.000,00 € 274.500,00 €

8
ALTHEA ITALIA S.P.A.

01244670335
149.480,00 € 182.365,60 €

9
GMS MED S.r.l.

10795130961
137.794,00 € 168.108,68 €

10
TECHNOLOGIC

06202160013
150.000,00 € 183.000,00 €

11
GENERAL MEDICAL MERATE S.P.A.

00225500164
61.750,00 € 75.335,00 €

12
PHILIPS SPA
00856750153

940.500,00 € 1.147.410,00 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



14
SIEMENS HEALTHCARE SRL

04785851009
175.000,00 € 213.500,00 €

15
SIPAR S.R.L.
00751410150

205.500,00 € 250.710,00 €

TOTALE 2.723.024,00 € 3.322.089,28 €

2. di prendere atto altresì che la decorrenza dei contratti in epigrafe è definita dal 01.03.2022 al
28.02.2027, fatta eccezione, come da nota in atti, per i seguenti contratti, per le corrispondenti
motivazioni:

- Contratto  per  la  manutenzione  del  tomografo  a  risonanza  magnetica  Philips  mod.
Achieva  1.5  T,  installato  presso  il  P.O.  di  Vimercate,  affidato  a  Philips  Spa,  con
decorrenza  01.07.2022  –  30.06.2027,  per  scadenza  del  contratto  in  essere  al
30.06.2022;

-  Contratto per la manutenzione dell’ortopantomografo CEFLA S.C., affidato a Sira Srl,
con  decorrenza  01.02.2023  –  31.10.2027,  in  quanto  trattasi  di  apparecchiatura  di
recente acquisizione, coperta da garanzia full-risk sino al 31.01.2023;

3. di dare atto che il servizio di manutenzione in epigrafe dovrà essere svolto secondo i termini, le
modalità e le condizioni stabilite negli atti di gara della procedura aggregata; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs
50/2016  e  ss.mm.ii.,  diventerà  efficace  a  seguito  della  verifica  con esito  positivo,  condotta
dall’Azienda capofila, del possesso dei requisiti prescritti;

5. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  complessivamente  in
€ 3.322.089,28 al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/

DCR
2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN ING 3110100005

M ANUTENZIONE 

AT TREZZATURE 
SANITARIE 

€ 526.106,70 € 664.788,57 € 665.195,24 € 665.195,24 € 665.195,24 € 135.608,29

Totale € 526.106,70 € 664.788,57 € 665.195,24 € 665.195,24 € 665.195,24 € 135.608,29

 Importo (IVA inclusa) 

6. di  prendere atto  che,  l’espletamento della  procedura in  epigrafe ha  consentito  di  realizzare,
rispetto all’importo a base d’asta, un risparmio annuo di € 24.778,76 Iva esclusa;

7. di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P.,  ai sensi
degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- l’Ing. Valter Scaccabarozzi, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 1, 3 e 9;
- l’Ing. Giuseppina Giovanna Grillo, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti

6 e 8;
- il sig. Giulio Gilio, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 7 e 15;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il sig. Giorgio Fumagalli, Assistente Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per i lotti 10, 11 e 14;
- il sig. Carlo Santambrogio, Collaboratore Tecnico UOC Ingegneria Clinica, per il lotto 12;

8. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

9. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

10. di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai  sensi  dell'art.  l7  -  comma  6  -  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  come
modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  f.f.  U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il  responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la è la Dott.ssa Monica Corbetta,
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-22T12:29:23+0100
	MARCO TRIVELLI e41b935bbde8451dce7bda9576e810f6c8458e9e


		2022-03-22T12:29:34+0100
	protocollo




